UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 01/TB-PGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Phong Điền, ngày  13 tháng 01 năm 2022

THÔNG BÁO

Lịch tổ chức, hướng dẫn các phần thi Hội thi Giáo viên làm

Tổng phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh giỏi huyện năm học 2021-2022

Căn cứ Kế hoạch số 64/KH-PGDĐT ngày 02/11/2021 của Phòng GDĐT

về việc tổ chức Hội thi giáo viên làm tổng phụ trách Đội Thiếu niên Tiền phong

Hồ Chí Minh giỏi huyện Phong Điền năm học 2021-2022; Quyết định số

252/QĐ-PGDĐT ngày 09/11/2021 của Phòng GD&ĐT về việc Ban hành Điều

lệ Hội thi Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí

Minh giỏi huyện Phong Điền năm học 2021-2022;

Để đảm bảo công tác tổ chức Hội thi đồng thời thực hiện đúng các văn bản

hướng dẫn của các cấp về phòng chống dịch bệnh Covid-19, Phòng Giáo dục

và Đào tạo thông báo thời gian, địa điểm và hướng dẫn công tác tổ chức Hội thi

với các nội dung cụ thể như sau:

I. Thời gian, địa điểm, chương trình và lịch thi

1. Thời gian: Hội thi diễn ra từ ngày 17,18,19, 20 tháng 01 năm 2022.

2. Địa điểm: Trường THCS Nguyễn Duy, thị trấn Phong Điền.

3. Chương trình và lịch thi: Cụ thể kèm theo Công văn.

II. Hướng dẫn cụ thể các Phần thi

1. Phần thi Sáng kiến kinh nghiệm hoặc Báo cáo nghiên cứu khoa

học sư phạm ứng dụng (10 điểm): Ban giám khảo chấm trực tiếp các bài viết.

2. Bài thi Kiến thức và kỹ năng (10 điểm): Thời gian làm bài 45 phút.

- Trắc nghiệm khách quan 12 câu hỏi (06 điểm): làm trực tiếp trên đề thi.

- Thi viết theo hình thức tự luận (04 điểm): kỹ năng lập kế hoạch, xây

dựng chương trình hoạt động Đội.

3. Thực hành Kỹ năng, nghiệp vụ (20 điểm)

3.1. Phần thi Tự chọn (04 điểm)

- Cách thức thi: 02-04 thí sinh làm thành một nhóm thi.

- Thí sinh tự chọn một trong các bài múa hát sân trường hoặc dân vũ để

thực hiện.

- Căn cứ vào kết quả thực hiện, BGK sẽ chấm trực tiếp điểm từng thí sinh.

Điểm cuối cùng của thí sinh là số điểm bình quân của các thành viên BGK.

3.2. Phần thi bắt buộc (16 điểm)

a)  Nghi thức Đội (02 điểm)

2

- Cách thức thi: Một thí sinh sẽ tham gia thi một lần.

- Có thể mời các thí sinh hoặc học sinh cùng hỗ trợ.

- Thí sinh bốc đề thi và căn cứ nội dung yêu cầu để thực hiện.

- Hình thức thi: Thí sinh điều và cùng với đội thực hiện các nội dung theo đề

thi; riêng phần giương cờ, cầm cờ, vác cờ thí sinh tự thực hiện một mình.

- Thời gian thi: 5-7 phút.

- Điểm chấm thi: Căn cứ vào kết quả thực hiện, BGK sẽ chấm điểm trực tiếp

từng thí sinh một, thực hiện làm mẫu 0,5 điểm,  phân tích 1,5 điểm, điểm cuối

cùng của thí sinh là số điểm bình quân của các thành viên BGK.

b) Trống Đội (02 điểm)

- Cách thức thi: 03-05 thí sinh làm thành một đội thi.

- Thí sinh bốc thăm đề thi và căn cứ yêu cầu của đề thi để thực hiện.

- Hình thức thi: Đội hình thí sinh hoàn thành 03 bài trống (Trống chào cờ, hành

tiến, chào mừng) đối với trống cái: từng bài trống, BGK sẽ chỉ định bất kỳ 01 người

trong đội hình thực hiện đánh trống cái.

- Thời gian thực hiện: 15 phút

- Điểm chấm thi: Căn cứ vào kết quả thực hiện, BGK sẽ chấm trực tiếp điểm

từng thí sinh một gồm tư thế đeo trống 0,5 điểm, tư thế cầm đùi 0,5 điểm, đánh tốt

3 bài trống 1 điểm. Điểm cuối cùng của thí sinh là số điểm bình quân của các

thành viên BGK.

c) Gút dây (02 điểm)

- Tất cả các thí sinh tham gia cùng thực hiện trong thời gian quy định.

- Thí sinh thực hiện đúng 05 gút bất kỳ, trong 08 gút dây sau (Gút chịu

kép, gút ghế đơn, Gút chạy, Nút chân chó, Gút móc xích, Nút thòng lọng, gút

Dẹt, gút thuyền chài) mà BTC quy định.

- Hình thức thi: Bằng các vật dụng hiện có, thí sinh thực hiện đủ 05 gút

giây mà BTC quy định, trong thời gian quy định thì nộp BGK.

Chú ý ghi tên kèm theo gút dây và công dụng ngắn gọn của từng loại.

- Thời gian thi: 10 phút.

-  Điểm chấm thi: Căn cứ vào kết quả thực hiện, BGK sẽ chấm điểm phần thi

gút dây. Mỗi gút ghi đúng công dụng 0,4 điểm.

d)  Morse (02 điểm): Các thí sinh tập trung dự thi theo thời gian quy định.

- Khi bản morse phát xong lần thứ nhất, trong vòng 3 phút đầu giải được

bản tin sẽ được 2 điểm.

- Khi bản morse phát xong lần thứ hai, trong vòng 3 phút tiếp theo giải

được bản tin sẽ được 1,5 điểm.

3

- Khi bản morse phát xong lần thứ ba, trong vòng 3 phút tiếp theo giải

được bản tin sẽ được 1 điểm.

- Nếu sau 3 lần phát morse không giải được: Thông trạm sẽ không có điểm.

e) Mật thư (02 điểm): Các thí sinh tập trung dự thi theo thời gian quy định.

- Giải được mật thư trong vòng 5 phút sẽ được 02 điểm.

- Giải được mật thư từ phút thứ 6 đến phút thứ 8 sẽ được 1,5 điểm.

- Giải được mật thư từ phút thứ 8 đến phút thứ 10 sẽ được 01 điểm.

- Quá 10 phút thông trạm thí sinh sẽ không có điểm.

Các dạng mật thư thông dụng: Thay thế, dời chỗ, ẩn dấu.

f) Phần thi thiết kế hoạt động sinh hoạt Đội trực tuyến (06 điểm)

Giáo viên dự thi thực hiện theo Đề cương hướng dẫn, bài viết đánh máy.

       - Thí sinh xây dựng kế hoạch theo Đề cương trên gửi văn bản cứng về

Phòng GD&ĐT trước 9 giờ 00 ngày 17/01/2022.

       - Cách thức chấm thi: BGK chỉ chấm qua văn bản cứng bài dự thi.

       - Tiêu chí chấm điểm: thể thức văn bản, đúng yêu cầu, tính hiệu quả, áp

dụng, các minh chứng, sáng tạo.

4. Phần thi năng khiếu (10 điểm)

Sau khi tổ chức 03 phần thi trên, Ban tổ chức sẽ thông báo các thí sinh

theo thứ tự Phần thi năng khiếu.

- Thí sinh tham gia thi tiết mục đã đăng kí với Ban tổ chức.

- Thời gian thi tối đa 07 phút.

- Có thể cử lực lượng tham gia phụ họa, minh họa không quá 10 người.

Yêu cầu các đơn vị, thí sinh tham gia Hội thi phải đảm bảo thực hiện

nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định.

Trên đây là Thông báo Lịch tổ chức và hướng dẫn các phần thi Hội thi

Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh giỏi huyện năm học

2021-2022; Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị quan tâm tạo mọi điều

kiện hỗ trợ các giáo viên tổng phụ trách Đội tham gia Hội thi đạt kết quả./.
Nơi nhận:
- Sở GDĐT (qua P.GDTX-CN&CTTT-CTHS để B/C);

- UBND huyện (để B/C);

- Huyện Đoàn, Hội đồng Đội huyện (để phối hợp);

- Liên đoàn Lao động huyện (để phối hợp);

- Trung tâm VHTT&TT huyện;

- Phòng GD&ĐT: LĐ,CV;

- Các đồng chí trong BTC,BGK,BTK Hội thi;

- Các trường TH, TH&THCS và THCS;

- Website Phòng;

- Lưu: VT, HĐNG.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Phi Hùng

4

		2022-01-13T10:52:05+0700